

**OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PATRIMONIALE DEL PORTAFOGLIO TITOLI**

**LOTTO 1 CIG 9240800565**

**LOTTO 2 CIG 9327914624**

- 1) DOMANDA: relativamente al Lotto 2: Il disciplinare di gara prevede che il servizio sul lotto 2 sia di euro 140.000.000,00 aumentabile fino a 210 milioni; successivamente, al par. 3.2 "Opzioni e rinnovi" viene specificato che "Entro il triennio successivo alla stipula del contratto originale possono essere affidati all'aggiudicatario di ciascun lotto nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi o simili a quelli oggetto dell'appalto, per un importo stimato complessivamente non superiore al 50% del valore del contratto iniziale, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.". Anche considerate le modalità con cui è stato determinato il valore della gara parrebbe che possano essere appaltati nel triennio, quindi, servizi del 50% in più del valore massimo già indicato in 210 milioni. E' corretto?

**RISPOSTA: Si conferma.**

- 2) DOMANDA: relativamente al Lotto 1: Il disciplinare di gara prevede che il servizio sul lotto 1 sia di euro 300.000.000 aumentabile fino a 450 milioni; successivamente, al par. 3.2 "Opzioni e rinnovi" viene specificato che "Entro il triennio successivo alla stipula del contratto originale possono essere affidati all'aggiudicatario di ciascun lotto nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi o simili a quelli oggetto dell'appalto, per un importo stimato complessivamente non superiore al 50% del valore del contratto iniziale, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.". Anche considerate le modalità con cui è stato determinato il valore della gara parrebbe che possano essere appaltati nel triennio, quindi, servizi del 50% in più del valore massimo già indicato in 450 milioni. E' corretto?

**RISPOSTA: Si conferma.**

- 3) DOMANDA: Sempre al par. 3 del disciplinare risulta che l'importo complessivo a base di gara di euro 495.000 "è determinato dall'importo di € 2.500,00 che l'ISMEA corrisponderà in un anno per ogni tranche di 10 milioni di euro di patrimonio affidato nell'arco della durata triennale del contratto (max 198 tranches, di cui 135 per il lotto 1 e 63 per il lotto 2)." E che "Il costo unitario posto a base d'asta per ogni 10 milioni di euro in gestione è pari ad euro 2.500,00 ed è soggetto a ribasso.". E' altresì previsto che "Si specifica che Ismea non riconoscerà nessuna commissione sul servizio, ma solo il corrispettivo aggiudicato". Premesso tutto quanto sopra si chiede conferma che invece sia possibile applicare commissioni di negoziazione che sono cosa diversa dal corrispettivo del servizio, fermo in ogni caso il diritto al rimborso delle spese di negoziazione.

**RISPOSTA: No, non è prevista l'applicazione di commissioni di negoziazione.**

- 
- 4) DOMANDA: Si chiede di conoscere le numeriche in media delle operazioni di negoziazione all'anno.

**RISPOSTA: per entrambi i lotti, indicativamente, nel triennio, sono state effettuate circa 40 operazioni all'anno.**

F.to Il Responsabile del Procedimento

Dott. Mario Marotta